
 
 

Р Е Ш Е Н И Е  
ДУМЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОД-КУРОРТ ГЕЛЕНДЖИК 

 

 
от 24 января 2025 года                                                             № 188 
 

г. Геленджик 

 

 

О внесении изменений в решение Думы муниципального 

образования город-курорт Геленджик от 24 декабря 2024 года 

 № 185 «О бюджете муниципального образования  город-курорт 

 Геленджик  на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»                   

 

 

Руководствуясь Федеральным  законом от  6 октября 2003 года №131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» (в редакции Федерального закона от 13 декабря 2024 года       

№471-ФЗ), решением  Думы  муниципального  образования  город-курорт     

Геленджик  от 18 декабря 2020 года  №314 «Об  утверждении  Положения  о   

бюджетном процессе  в  муниципальном образовании город-курорт  

Геленджик» (в редакции решения Думы муниципального образования город-

курорт Геленджик от 24 декабря 2024 года №186), статьями  8, 27,  70,  76,  80   

Устава   муниципального  образования  город-курорт  Геленджик,  Дума  

муниципального  образования  город-курорт  Геленджик  р е ш и л а: 

1.Утвердить изменения  в  решение  Думы  муниципального  образования  

город-курорт Геленджик  от  24 декабря 2024  года  № 185 «О  бюджете  

муниципального образования  город-курорт  Геленджик  на  2025 год  и  на  

плановый  период 2026 и 2027 годов» (прилагается). 

2.Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой 

информации «Официальный вестник органов местного самоуправления 

муниципального образования город-курорт Геленджик» не позднее 10 дней 

после его принятия. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

обнародования. 

 

Богодистов А.А., глава муниципального   

образования  город-курорт Геленджик  

 

Димитриев М.Д., председатель Думы муниципального   

образования  город-курорт Геленджик 

 

 



  

Приложение 

  

 

 

  

УТВЕРЖДЕНЫ                                                            

решением Думы                                               

муниципального образования                                                   

город-курорт Геленджик                                                            

от 24 января 2025 года № 188 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

внесенные в решение Думы муниципального образования  

город-курорт Геленджик от 24 декабря 2024 года №185 

 «О бюджете муниципального образования  город-курорт 

 Геленджик  на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» 

 

1. Пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Утвердить  основные  характеристики  бюджета  муниципального   

образования город-курорт Геленджик  (далее также – бюджет города-курорта 

Геленджик, местный бюджет) на 2025 год: 

1) общий объем доходов в сумме 11 821 054,7тыс. рублей; 

2) общий объем расходов в сумме11 843 209,6тыс. рублей; 

3) дефицит бюджета в сумме 22 154,9тыс. рублей.». 

2. Дополнить пунктом 8
1
следующего содержания: 

«8
1
.Утвердить изменения распределения бюджетных ассигнований по 

разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2025 год и пла-

новый период 2026и 2027 годов, предусмотренного приложением 4 к решению 

Думы муниципального образования город-курорт Геленджик «О бюджете му-

ниципального образования город-курорт Геленджик на 2025 год и на плановый 

период 2026 и 2027 годов» (приложение 4(1)).». 

3. Дополнить пунктом 9
1
 следующего содержания: 

«9
1
.Утвердить изменения распределения бюджетных ассигнований по це-

левым статьям (муниципальным программам муниципального образования го-

род-курорт Геленджик и непрограммным направлениям деятельности), группам 

видов расходов классификации расходов бюджетов на 2025 год и плановый пе-

риод 2026 и 2027 годов, предусмотренного приложением 5 к решению Думы 

муниципального образования город-курорт Геленджик «О бюджете муници-

пального образования город-курорт Геленджик на 2025 год и на плановый пе-

риод 2026 и 2027 годов» (приложение 5(1)).». 

4. Дополнить пунктом 10
1
 следующего содержания: 

«10
1
.Утвердить изменения ведомственной структуры расходов бюджета 

муниципального образования город-курорт Геленджик на 2025 год и плановый 

период 2026 и 2027 годов, предусмотренной приложением 6 к решению Думы 

муниципального образования город-курорт Геленджик «О бюджете муници-

пального образования город-курорт Геленджик на 2025 год и на плановый пе-

риод 2026 и 2027 годов» (приложение 6(1)).». 

5. Приложения 1-2 изложить в следующей редакции: 
 

 



2 
 

 

  

«Приложение 1 
 

УТВЕРЖДЕН 

решением Думы 

муниципального образования 

город-курорт Геленджик 

от 24 декабря 2024 года №185 

(в редакции решения Думы 

муниципального образования 

город-курорт Геленджик                                                            

от 24 января 2025 года № 188) 

 

ОБЪЕМ ПОСТУПЛЕНИЙ   

доходов в бюджет муниципального образования  

город-курорт Геленджик по кодам видов (подвидов) доходов  

на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов 

 
(тыс.рублей) 

Код дохода Наименование дохода 
Сумма 

2025 год 2026 год 2027 год 
 

1 2 3 4 5 

1 00 00000 00 0000 000  Налоговые и неналоговые до-

ходы 

4 355 323,0 4 497 464,5 4 740 688,6 

1 01 00000 00 0000 000  Налоги на прибыль, доходы 1 264 822,0 1 324 172,0 1 399 793,0 

1 01 01000 00 0000 110  Налог на прибыль организа-

ций 

66 990,0 67 190,0 67 392,0 

1 01 01010 00 0000 110  Налог на прибыль организа-

ций, зачисляемый в бюджеты 

бюджетной системы Россий-

ской Федерации по соответ-

ствующим ставкам 

66 990,0 67 190,0 67 392,0 

1 01 01012 02 0000 110  Налог на прибыль организа-

ций (за исключением консо-

лидированных групп налого-

плательщиков), зачисляемый в 

бюджеты субъектов Россий-

ской Федерации* 

66 990,0 67 190,0 67 392,0 

1 01 02000 01 0000 110  Налог на доходы физических 

лиц* 

1 197 832,0 1 256 982,0 1 332 401,0 

1 03 00000 00 0000 000  Налоги на товары (работы, 

услуги), реализуемые на тер-

ритории Российской Федера-

ции 

171 176,6 136 585,0 148 536,4 

1 03 02000 01 0000 110  Акцизы по подакцизным това-

рам (продукции), производи-

мым на территории Россий-

ской Федерации 

34 974,2 36 585,0 48 536,4 

1 03 03000 01 0000 110  Туристический налог 136 202,4 100 000,0 100 000,0 

1 05 00000 00 0000 000  Налоги на совокупный доход 890 471,0 973 699,0 1 089 873,0 



3 
 

1 2 3 4 5 

1 05 01000 00 0000 110  Налог, взимаемый в связи с 

применением упрощенной си-

стемы налогообложения* 

758 089,0 845 341,0 955 235,0 

1 05 02000 02 0000 110  Единый налог на вмененный 

доход для отдельных видов 

деятельности* 

500,0 400,0 300,0 

1 05 03000 01 0000 110  Единый сельскохозяйствен-

ный налог* 

356,0 356,0 356,0 

1 05 04000 02 0000 110  Налог, взимаемый в связи с 

применением патентной си-

стемы налогообложения 

131 526,0 127 602,0 133 982,0 

1 05 04010 02 0000 110  Налог, взимаемый в связи с 

применением патентной си-

стемы налогообложения, за-

числяемый в бюджеты город-

ских округов* 

131 526,0 127 602,0 133 982,0 

1 06 00000 00 0000 000  Налоги на имущество 738 401,0 773 732,0 813 077,0 

1 06 01000 00 0000 110  Налог на имущество физиче-

ских лиц 

319 215,0 351 136,0 386 250,0 

1 06 01020 04 0000 110  Налог на имущество физиче-

ских лиц, взимаемый по став-

кам, применяемым к объектам 

налогообложения, располо-

женным в границах городских 

округов* 

319 215,0 351 136,0 386 250,0 

1 06 02000 02 0000 110  Налог на имущество органи-

заций 

43 801,0 45 991,0 48 291,0 

1 06 06000 00 0000 110  Земельный налог* 375 385,0 376 605,0 378 536,0 

1 08 00000 00 0000 000  Государственная пошлина* 24 629,7 24 874,7 25 122,7 

1 11 00000 00 0000 000  Доходы от использования 

имущества, находящегося в 

государственной и муници-

пальной собственности 

879 957,0 878 874,1 878 874,0 

1 11 01000 00 0000 120  Доходы в виде прибыли, при-

ходящейся на доли в уставных 

(складочных) капиталах хо-

зяйственных товариществ и 

обществ, или дивидендов по 

акциям, принадлежащим Рос-

сийской Федерации, субъек-

там Российской Федерации 

или муниципальным образо-

ваниям 

458,1 458,1 458,1 

1 11 01040 04 0000 120  Доходы в виде прибыли, при-

ходящейся на доли в уставных 

(складочных) капиталах хо-

зяйственных товариществ и 

обществ, или дивидендов по 

акциям, принадлежащим го-

родским округам 

458,1 458,1 458,1 



4 
 

1 2 3 4 5 

1 11 05000 00 0000 120  Доходы, получаемые в виде 

арендной либо иной платы за 

передачу в возмездное пользо-

вание государственного и му-

ниципального имущества (за 

исключением имущества 

бюджетных и автономных 

учреждений, а также имуще-

ства государственных и муни-

ципальных унитарных пред-

приятий, в том числе казен-

ных) 

740 764,4 740 764,5 740 764,4 

1 11 05020 00 0000 120  Доходы, получаемые в виде 

арендной платы за земли по-

сле разграничения государ-

ственной собственности на 

землю, а также средства от 

продажи права на заключение 

договоров аренды указанных 

земельных участков (за ис-

ключением земельных участ-

ков бюджетных и автономных 

учреждений) 

700 000,0 700 000,0 700 000,0 

1 11 05024 04 0000 120  Доходы, получаемые в виде 

арендной платы, а также сред-

ства от продажи права на за-

ключение договоров аренды за 

земли, находящиеся в соб-

ственности городских округов 

(за исключением земельных 

участков муниципальных 

бюджетных и автономных 

учреждений) 

700 000,0 700 000,0 700 000,0 

1 11 05030 00 0000 120  Доходы от сдачи в аренду 

имущества, находящегося в 

оперативном управлении ор-

ганов государственной власти, 

органов местного самоуправ-

ления, государственных вне-

бюджетных фондов и создан-

ных ими учреждений (за ис-

ключением имущества бюд-

жетных и автономных учре-

ждений) 

154,2 154,2 154,2 

1 11 05034 04 0000 120  Доходы от сдачи в аренду 

имущества, находящегося в 

оперативном управлении ор-

ганов управления городских 

округов и созданных ими 

учреждений (за исключением 

имущества муниципальных 

бюджетных и автономных 

154,2 154,2 154,2 



5 
 

1 2 3 4 5 

учреждений) 

1 11 05070 00 0000 120  Доходы от сдачи в аренду 

имущества, составляющего 

государственную (муници-

пальную) казну (за исключе-

нием земельных участков) 

40 605,8 40 605,8 40 605,8 

1 11 05074 04 0000 120  Доходы от сдачи в аренду 

имущества, составляющего 

казну городских округов (за 

исключением земельных 

участков) 

40 605,8 40 605,8 40 605,8 

1 11 05320 00 0000 120  Плата по соглашениям об 

установлении сервитута в от-

ношении земельных участков 

после разграничения государ-

ственной собственности на 

землю 

4,4 4,5 4,4 

1 11 05324 04 0000 120  Плата по соглашениям об 

установлении сервитута, за-

ключенным органами местно-

го самоуправления городских 

округов, государственными 

или муниципальными пред-

приятиями либо государ-

ственными или муниципаль-

ными учреждениями в отно-

шении земельных участков, 

находящихся в собственности 

городских округов 

4,4 4,5 4,4 

1 11 07000 00 0000 120  Платежи от государственных 

и муниципальных унитарных 

предприятий 

1 083,0 0,0 0,0 

1 11 07010 00 0000 120  Доходы от перечисления части 

прибыли государственных и 

муниципальных унитарных 

предприятий, остающейся по-

сле уплаты налогов и обяза-

тельных платежей 

1 083,0 0,0 0,0 

1 11 07014 04 0000 120  Доходы от перечисления части 

прибыли, остающейся после 

уплаты налогов и иных обяза-

тельных платежей муници-

пальных унитарных предприя-

тий, созданных городскими 

округами 

1 083,0 0,0 0,0 

1 11 09000 00 0000 120  Прочие доходы от использо-

вания имущества и прав, 

находящихся в государствен-

ной и муниципальной соб-

ственности (за исключением 

имущества бюджетных и ав-

137 651,5 137 651,5 137 651,5 



6 
 

1 2 3 4 5 

тономных учреждений, а так-

же имущества государствен-

ных и муниципальных уни-

тарных предприятий, в том 

числе казенных) 

1 11 09040 00 0000 120  Прочие поступления от ис-

пользования имущества, нахо-

дящегося в государственной и 

муниципальной собственности 

(за исключением имущества 

бюджетных и автономных 

учреждений, а также имуще-

ства государственных и муни-

ципальных унитарных пред-

приятий, в том числе казен-

ных) 

1 462,1 1 462,1 1 462,1 

1 11 09044 04 0000 120  Прочие поступления от ис-

пользования имущества, нахо-

дящегося в собственности го-

родских округов (за исключе-

нием имущества муниципаль-

ных бюджетных и автономных 

учреждений, а также имуще-

ства муниципальных унитар-

ных предприятий, в том числе 

казенных) 

1 462,1 1 462,1 1 462,1 

1 11 09080 04 0000 120  Плата, поступившая в рамках 

договора за предоставление 

права на размещение и экс-

плуатацию нестационарного 

торгового объекта, установку 

и эксплуатацию рекламных 

конструкций на землях или 

земельных участках, находя-

щихся в собственности город-

ских округов, и на землях или 

земельных участках, государ-

ственная собственность на ко-

торые не разграничена 

136 189,4 136 189,4 136 189,4 

1 12 00000 00 0000 000  Платежи при пользовании 

природными ресурсами 

2 594,0 3 094,0 3 094,0 

1 12 01000 01 0000 120  Плата за негативное воздей-

ствие на окружающую среду* 

2 594,0 3 094,0 3 094,0 

1 13 00000 00 0000 000  Доходы от оказания платных 

услуг и компенсации затрат 

государства 

205 072,2 203 507,8 203 507,8 

1 13 01000 00 0000 130  Доходы от оказания платных 

услуг (работ) 

1 732,0 1 732,0 1 732,0 

1 13 01070 00 0000 130  Доходы от оказания информа-

ционных услуг 

1 732,0 1 732,0 1 732,0 

1 13 01074 04 0000 130  Доходы от оказания информа- 1 732,0 1 732,0 1 732,0 



7 
 

1 2 3 4 5 

ционных услуг органами 

местного самоуправления го-

родских округов, казенными 

учреждениями городских 

округов 

1 13 02000 00 0000 130  Доходы от компенсации за-

трат государства 

203 340,2 201 775,8 201 775,8 

1 13 02060 00 0000 130  Доходы, поступающие в по-

рядке возмещения расходов, 

понесенных в связи с эксплуа-

тацией имущества 

210,2 210,2 210,2 

1 13 02064 04 0000 130  Доходы, поступающие в по-

рядке возмещения расходов, 

понесенных в связи с эксплуа-

тацией имущества городских 

округов 

210,2 210,2 210,2 

1 13 02990 00 0000 130  Прочие доходы от компенса-

ции затрат государства 

203 130,0 201 565,6 201 565,6 

1 13 02994 04 0000 130  Прочие доходы от компенса-

ции затрат бюджетов город-

ских округов* 

203 130,0 201 565,6 201 565,6 

1 14 00000 00 0000 000  Доходы от продажи матери-

альных и нематериальных ак-

тивов 

137 190,5 137 597,0 137 827,3 

1 14 02000 00 0000 000  Доходы от реализации имуще-

ства, находящегося в государ-

ственной и муниципальной 

собственности (за исключени-

ем движимого имущества 

бюджетных и автономных 

учреждений, а также имуще-

ства государственных и муни-

ципальных унитарных пред-

приятий, в том числе казен-

ных) 

24,6 24,6 24,6 

1 14 02043 04 0000 410  Доходы от реализации иного 

имущества, находящегося в 

собственности городских 

округов (за исключением 

имущества муниципальных 

бюджетных и автономных 

учреждений, а также имуще-

ства муниципальных унитар-

ных предприятий, в том числе 

казенных), в части реализации 

основных средств по указан-

ному имуществу 

24,6 24,6 24,6 

1 14 06000 00 0000 430  Доходы от продажи земель-

ных участков, находящихся в 

государственной и муници-

пальной собственности 

2 165,9 2 572,4 2 802,7 



8 
 

1 2 3 4 5 

1 14 06020 00 0000 430  Доходы от продажи земель-

ных участков, государственная 

собственность на которые раз-

граничена (за исключением 

земельных участков бюджет-

ных и автономных учрежде-

ний) 

2 165,9 2 572,4 2 802,7 

1 14 06024 04 0000 430  Доходы от продажи земель-

ных участков, находящихся в 

собственности городских 

округов (за исключением зе-

мельных участков муници-

пальных бюджетных и авто-

номных учреждений) 

2 165,9 2 572,4 2 802,7 

1 14 06300 00 0000 430  Плата за увеличение площади 

земельных участков, находя-

щихся в частной собственно-

сти, в результате перераспре-

деления таких земельных 

участков и земель (или) зе-

мельных участков, находя-

щихся в государственной или 

муниципальной собственности 

135 000,0 135 000,0 135 000,0 

1 14 06320 00 0000 430  Плата за увеличение площади 

земельных участков, находя-

щихся в частной собственно-

сти, в результате перераспре-

деления таких земельных 

участков и земельных участ-

ков после разграничения госу-

дарственной собственности на 

землю 

135 000,0 135 000,0 135 000,0 

1 14 06324 04 0000 430  Плата за увеличение площади 

земельных участков, находя-

щихся в частной собственно-

сти, в результате перераспре-

деления таких земельных 

участков и земельных участ-

ков, находящихся в собствен-

ности городских округов 

135 000,0 135 000,0 135 000,0 

1 16 00000 00 0000 000  Штрафы, санкции, возмеще-

ние ущерба* 

41 009,0 41 328,9 40 983,4 

2 00 00000 00 0000 000  Безвозмездные поступления 7 465 731,7 3 520 414,0 2 478 971,2 

2 02 00000 00 0000 000  Безвозмездные поступления от 

других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федера-

ции 

6 088 335,7 3 470 414,0 2 428 971,2 

2 02 10000 00 0000 150  Дотации бюджетам бюджет-

ной системы Российской Фе-

дерации 

186 034,8 149 948,6 152 264,8 

2 02 20000 00 0000 150  Субсидии бюджетам бюджет- 3 932 446,1 1 175 560,6 130 430,1 



9 
 

1 2 3 4 5 

ной системы Российской Фе-

дерации (межбюджетные суб-

сидии) 

2 02 30000 00 0000 150  Субвенции бюджетам бюд-

жетной системы Российской 

Федерации 

1 969 854,8 2 144 904,8 2 146 276,3 

2 07 00000 00 0000 000  Прочие безвозмездные по-

ступления 

1 377 396,0 50 000,0 50 000,0 

2 07 04050 04 0000 150  Прочие безвозмездные по-

ступления в бюджеты город-

ских округов 

1 377 396,0 50 000,0 50 000,0 

Всего 

 

11 821 054,7 8 017 878,5 7 219 659,8 

 

 

 

 

 

Приложение 2 

 

 

 

 

 

 

 

УТВЕРЖДЕНЫ  

решением Думы 

муниципального образования 

город-курорт Геленджик 

от 24 декабря 2024 года №185 

(в редакции решения Думы 

муниципального образования 

город-курорт Геленджик                                                            

от 24 января 2025 года № 188) 

 

 

 

 

 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 

от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 

на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов 

 
(тыс.рублей) 

Код Наименование дохода 
Сумма 

2025 год 2026 год 2027 год 
 

1 2 3 4 5 

2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от 

других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации 

6 088 335,7 3 470 414,0 2 428 971,2 

2 02 10000 00 0000 150 Дотации бюджетам бюджетной 

системы Российской Федерации 

186 034,8 149 948,6 152 264,8 

2 02 15001 00 0000 150 Дотации на выравнивание бюд-

жетной обеспеченности 

186 034,8 149 948,6 152 264,8 

2 02 15001 04 0000 150 Дотации бюджетам городских 

округов на выравнивание бюд-

жетной обеспеченности 

186 034,8 149 948,6 152 264,8 



10 
 

1 2 3 4 5 

2 02 20000 00 0000 150 Субсидии бюджетам бюджетной 

системы Российской Федерации 

(межбюджетные субсидии) 

3 932 446,1 1 175 560,6 130 430,1 

2 02 20077 00 0000 150 Субсидии бюджетам на софи-

нансирование капитальных вло-

жений в объекты государствен-

ной (муниципальной) собствен-

ности 

2 143 013,0 33 000,0 0,0 

2 02 20077 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских 

округов на софинансирование 

капитальных вложений в объек-

ты муниципальной собственно-

сти 

2 143 013,0 33 000,0 0,0 

2 02 25304 00 0000 150 Субсидии бюджетам на органи-

зацию бесплатного горячего пи-

тания обучающихся, получаю-

щих начальное общее образова-

ние в государственных и муни-

ципальных образовательных ор-

ганизациях 

78 658,4 75 890,3 72 228,9 

2 02 25304 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских 

округов на организацию бес-

платного горячего питания обу-

чающихся, получающих началь-

ное общее образование в госу-

дарственных и муниципальных 

образовательных организациях 

78 658,4 75 890,3 72 228,9 

2 02 25424 00 0000 150 Субсидии бюджетам на создание 

комфортной городской среды в 

малых городах и исторических 

поселениях - победителях Все-

российского конкурса лучших 

проектов создания комфортной 

городской среды 

97 657,2 0,0 0,0 

2 02 25424 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских 

округов на создание комфортной 

городской среды в малых горо-

дах и исторических поселениях - 

победителях Всероссийского 

конкурса лучших проектов со-

здания комфортной городской 

среды 

97 657,2 0,0 0,0 

2 02 25467 00 0000 150 Субсидии бюджетам на обеспе-

чение развития и укрепления 

материально-технической базы 

домов культуры в населенных 

пунктах с числом жителей до 50 

тысяч человек 

0,0 0,0 1 472,3 

2 02 25467 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских 

округов на обеспечение разви-

тия и укрепления материально-

0,0 0,0 1 472,3 



11 
 

1 2 3 4 5 

технической базы домов культу-

ры в населенных пунктах с чис-

лом жителей до 50 тысяч чело-

век 

2 02 25497 00 0000 150 Субсидии бюджетам на реализа-

цию мероприятий по обеспече-

нию жильем молодых семей 

40 326,3 40 770,7 45 665,7 

2 02 25497 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских 

округов на реализацию меро-

приятий по обеспечению жиль-

ем молодых семей 

40 326,3 40 770,7 45 665,7 

2 02 25519 00 0000 150 Субсидия бюджетам на под-

держку отрасли культуры 

480,5 493,6 519,1 

2 02 25519 04 0000 150 Субсидия бюджетам городских 

округов на поддержку отрасли 

культуры 

480,5 493,6 519,1 

2 02 25555 00 0000 150 Субсидии бюджетам на реализа-

цию программ формирования 

современной городской среды 

186 422,2 0,0 0,0 

2 02 25555 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских 

округов на реализацию про-

грамм формирования современ-

ной городской среды 

186 422,2 0,0 0,0 

2 02 25599 00 0000 150 Субсидии бюджетам на подго-

товку проектов межевания зе-

мельных участков и на проведе-

ние кадастровых работ 

29,7 0,0 0,0 

2 02 25599 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских 

округов на подготовку проектов 

межевания земельных участков 

и на проведение кадастровых 

работ 

29,7 0,0 0,0 

2 02 29999 00 0000 150 Прочие субсидии 1 385 858,8 1 025 406,0 10 544,1 

2 02 29999 04 0000 150 Прочие субсидии бюджетам го-

родских округов 

1 385 858,8 1 025 406,0 10 544,1 

2 02 30000 00 0000 150 Субвенции бюджетам бюджет-

ной системы Российской Феде-

рации 

1 969 854,8 2 144 904,8 2 146 276,3 

2 02 30024 00 0000 150 Субвенции местным бюджетам 

на выполнение передаваемых 

полномочий субъектов Россий-

ской Федерации 

1 781 510,6 1 938 609,4 1 939 306,3 

2 02 30024 04 0000 150 Субвенции бюджетам городских 

округов на выполнение переда-

ваемых полномочий субъектов 

Российской Федерации 

1 781 510,6 1 938 609,4 1 939 306,3 

2 02 30029 00 0000 150 Субвенции бюджетам на ком-

пенсацию части платы, взимае-

мой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и 

14 540,8 14 540,8 14 540,8 



12 
 

1 2 3 4 5 

уход за детьми, посещающими 

образовательные организации, 

реализующие образовательные 

программы дошкольного обра-

зования 

2 02 30029 04 0000 150 Субвенции бюджетам городских 

округов на компенсацию части 

платы, взимаемой с родителей 

(законных представителей) за 

присмотр и уход за детьми, по-

сещающими образовательные 

организации, реализующие об-

разовательные программы до-

школьного образования 

14 540,8 14 540,8 14 540,8 

2 02 35082 00 0000 150 Субвенции бюджетам муници-

пальных образований на предо-

ставление жилых помещений 

детям-сиротам и детям, остав-

шимся без попечения родителей, 

лицам из их числа по договорам 

найма специализированных жи-

лых помещений 

0,0 14 326,7 14 326,7 

2 02 35082 04 0000 150 Субвенции бюджетам городских 

округов на предоставление жи-

лых помещений детям-сиротам 

и детям, оставшимся без попе-

чения родителей, лицам из их 

числа по договорам найма спе-

циализированных жилых поме-

щений 

0,0 14 326,7 14 326,7 

2 02 35120 00 0000 150 Субвенции бюджетам на осу-

ществление полномочий по со-

ставлению (изменению) списков 

кандидатов в присяжные заседа-

тели федеральных судов общей 

юрисдикции в Российской Фе-

дерации 

7,8 111,0 10,0 

2 02 35120 04 0000 150 Субвенции бюджетам городских 

округов на осуществление пол-

номочий по составлению (изме-

нению) списков кандидатов в 

присяжные заседатели феде-

ральных судов общей юрисдик-

ции в Российской Федерации 

7,8 111,0 10,0 

2 02 35179 00 0000 150 Субвенции бюджетам на прове-

дение мероприятий по обеспе-

чению деятельности советников 

директора по воспитанию и вза-

имодействию с детскими обще-

ственными объединениями в 

общеобразовательных организа-

4 799,2 4 851,7 4 939,4 



13 
 

1 2 3 4 5 

циях 

2 02 35179 04 0000 150 Субвенции бюджетам городских 

округов на проведение меропри-

ятий по обеспечению деятельно-

сти советников директора по 

воспитанию и взаимодействию с 

детскими общественными объ-

единениями в общеобразова-

тельных организациях 

4 799,2 4 851,7 4 939,4 

2 02 35303 00 0000 150 Субвенции бюджетам муници-

пальных образований на ежеме-

сячное денежное вознагражде-

ние за классное руководство пе-

дагогическим работникам госу-

дарственных и муниципальных 

общеобразовательных организа-

ций, реализующих образова-

тельные программы начального 

общего образования, образова-

тельные программы основного 

общего образования, образова-

тельные программы среднего 

общего образования 

86 843,4 86 499,7 85 692,4 

2 02 35303 04 0000 150 Субвенции бюджетам городских 

округов на ежемесячное денеж-

ное вознаграждение за классное 

руководство педагогическим ра-

ботникам государственных и 

муниципальных образователь-

ных организаций, реализующих 

образовательные программы 

начального общего образования, 

образовательные программы ос-

новного общего образования, 

образовательные программы 

среднего общего образования 

86 843,4 86 499,7 85 692,4 

2 02 36900 00 0000 150 Единая субвенция местным 

бюджетам из бюджета субъекта 

Российской Федерации 

82 153,0 85 965,5 87 460,7 

2 02 36900 04 0000 150 Единая субвенция бюджетам го-

родских округов из бюджета 

субъекта Российской Федерации 

82 153,0 85 965,5 87 460,7» 

 

 

6.Дополнить приложением 4(1) следующего содержания: 

 

 

 

 
«Приложение 4(1) 



14 
 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

решением Думы 

муниципального образования 

город-курорт Геленджик 

от 24 января 2025 года № 188 

 
 

ИЗМЕНЕНИЯ  

распределения бюджетных ассигнований по разделам и  

подразделам классификации расходов бюджетов на 2025 год  

и плановый период 2026 и 2027 годов, предусмотренного 

приложением 4 к решению Думы муниципального образования  

город-курорт Геленджик «О бюджете муниципального 

образования город-курорт Геленджик на 2025 год и  

на плановый период 2026 и 2027 годов» 
 

 
 
 

(тыс.рублей) 

№ 

п/п 

Наименование раздела  

(подраздела) 
Рз Пр 

Сумма 

2025 год 2026 год 2027 год 
 

1 2 3 4 5 6 7 

  Всего расходов 

  
1 349 550,9 0,0 0,0 

 
в том числе: 

  
   1. Образование 07  1 349 551,0 0,0 0,0 

 Общее образование 07 02 1 348 332,7 0,0 0,0 

 Другие вопросы в области образования 07 09 1 218,3 0,0 0,0 

2. Социальная политика 10  -0,1 0,0 0,0 

 Охрана семьи и детства 10 04 -0,1 0,0 0,0» 

 

 
 

7. Дополнить приложением 5(1) следующего содержания: 
 

 

  
«Приложение 5(1) 

  
УТВЕРЖДЕНЫ 

  
решением Думы 

 
муниципального образования 

  
город-курорт Геленджик 

  
от 24 января 2025 года № 188 

 

 
 
 

ИЗМЕНЕНИЯ  
распределения бюджетных ассигнований по целевым 

статьям (муниципальным программам муниципального  
образования город-курорт Геленджик и непрограммным  
направлениям деятельности), группам видов расходов  

классификации расходов бюджетов на 2025 год  
и плановый период 2026 и 2027 годов, предусмотренного 

приложением 5 к решению Думы муниципального 
образования город-курорт Геленджик «О бюджете  



15 
 

муниципального образования город-курорт Геленджик  
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» 

 

(тыс.рублей) 

№ 

п/

п 

Наименование ЦСР ВР 

Сумма 

2025 год 2026 год 2027 год 
 

1 2 3 4 5 6 7 

  Всего    1 349 550,9 0,0 0,0 

1. Муниципальная програм-

ма муниципального обра-

зования город-курорт Ге-

ленджик "Развитие обра-

зования" 

24 0 00 00000  0,0 0,0 0,0 

 Основные мероприятия 

муниципальной програм-

мы муниципального обра-

зования город-курорт Ге-

ленджик "Развитие обра-

зования" 

24 1 00 00000  0,0 0,0 0,0 

 Эффективное выполнение 

муниципальных функций 

в сфере образования 

24 1 06 00000  -4 779,2 -4 851,7 -4 939,4 

 Осуществление государ-

ственных полномочий по 

финансовому обеспече-

нию государственных га-

рантий реализации прав 

на получение общедо-

ступного и бесплатного 

образования в муници-

пальных дошкольных и 

общеобразовательных ор-

ганизациях 

24 1 06 60860  -4 779,2 -4 851,7 -4 939,4 

 Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным 

учреждениям и иным не-

коммерческим организа-

циям 

24 1 06 60860 600 -4 779,2 -4 851,7 -4 939,4 

 Федеральный проект "Пе-

дагоги и наставники" 

24 1 Ю6 00000  4 779,2 4 851,7 4 939,4 

 Проведение мероприятий 

по обеспечению деятель-

ности советников дирек-

тора по воспитанию и 

24 1 Ю6 51790  4 779,2 4 851,7 4 939,4 



16 
 

1 2 3 4 5 6 7 

взаимодействию с дет-

скими общественными 

объединениями в обще-

образовательных органи-

зациях 

 Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным 

учреждениям и иным не-

коммерческим организа-

циям 

24 1 Ю6 51790 600 4 779,2 4 851,7 4 939,4 

2. Муниципальная програм-

ма муниципального обра-

зования город-курорт Ге-

ленджик "Комплексное и 

устойчивое развитие му-

ниципального образова-

ния город-курорт Гелен-

джик в сфере строитель-

ства и архитектуры" 

31 0 00 00000  1 349 550,9 0,0 0,0 

 Подпрограмма "Развитие 

общественной инфра-

структуры муниципаль-

ного образования город-

курорт Геленджик" 

31 1 00 00000  1 349 551,0 0,0 0,0 

 Строительство и рекон-

струкция объектов отрас-

ли "Образование" 

31 1 01 00000  1 349 551,0 0,0 0,0 

 Строительство (рекон-

струкция, в том числе с 

элементами реставрации, 

технического перевоору-

жения) объектов капи-

тального строительства 

муниципальной собствен-

ности 

31 1 01 11580  1 349 551,0 0,0 0,0 

 Закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных (муни-

ципальных) нужд 

31 1 01 11580 200 7 771,0 0,0 0,0 

 Капитальные вложения в 

объекты государственной 

(муниципальной) соб-

ственности 

31 1 01 11580 400 1 341 780,0 0,0 0,0 



17 
 

1 2 3 4 5 6 7 

 Подпрограмма "Жилище" 31 2 00 00000  -0,1 0,0 0,0 

 Реализация мероприятий 

по обеспечению жильём 

молодых семей 

31 2 01 00000  -0,1 0,0 0,0 

 Реализация мероприятий 

по обеспечению жильем 

молодых семей 

31 2 01 L4970  -0,1 0,0 0,0 

 Социальное обеспечение 

и иные выплаты населе-

нию 

31 2 01 L4970 300 -0,1 0,0 0,0» 

 

8. Дополнить приложением 6(1) следующего содержания: 

 

 

   
«Приложение 6(1) 

   
УТВЕРЖДЕНЫ 

   
решением Думы 

  
муниципального образования 

   
город-курорт Геленджик 

   
от 24 января 2025 года № 188 

 

ИЗМЕНЕНИЯ  

ведомственной структуры расходов бюджета  

муниципального образования город-курорт Геленджик 

на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов,  

предусмотренной приложением 6 к решению Думы  

муниципального образования город-курорт Геленджик  

«О бюджете муниципального образования  

город-курорт Геленджик на 2025 год и  

на плановый период 2026 и 2027 годов»  

 
(тыс.рублей) 

№ 

п/п 
Наименование Вед РЗ ПР ЦСР ВР 

  Сумма   

2025 год 2026 год 2027 год 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

  ВСЕГО      1 349 550,9 0,0 0,0 

1. Администрация 

муниципального 

образования  

город-курорт 

Геленджик 

902     -0,1 0,0 0,0 

 Социальная по-

литика 

902 10    -0,1 0,0 0,0 

 Охрана семьи и 

детства 

902 10 04   -0,1 0,0 0,0 



18 
 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 Муниципальная 

программа му-

ниципального 

образования го-

род-курорт Ге-

ленджик "Ком-

плексное и 

устойчивое раз-

витие муници-

пального обра-

зования город-

курорт Гелен-

джик в сфере 

строительства и 

архитектуры" 

902 10 04 31 0 00 00000  -0,1 0,0 0,0 

 Подпрограмма 

"Жилище" 

902 10 04 31 2 00 00000  -0,1 0,0 0,0 

 Реализация ме-

роприятий по 

обеспечению 

жильём молодых 

семей 

902 10 04 31 2 01 00000  -0,1 0,0 0,0 

 Реализация ме-

роприятий по 

обеспечению 

жильем молодых 

семей 

902 10 04 31 2 01 L4970  -0,1 0,0 0,0 

 Социальное 

обеспечение и 

иные выплаты 

населению 

902 10 04 31 2 01 L4970 300 -0,1 0,0 0,0 

2. Управление  

строительства 

администрации 

муниципального 

образования го-

род-курорт Ге-

ленджик 

918     1 349 551,0 0,0 0,0 

 Образование 918 07    1 349 551,0 0,0 0,0 

 Общее образо-

вание 

918 07 02   1 349 551,0 0,0 0,0 

 Муниципальная 

программа му-

ниципального 

образования го-

род-курорт Ге-

ленджик "Ком-

плексное и 

устойчивое раз-

витие муници-

пального обра-

зования город-

курорт Гелен-

джик в сфере 

строительства и 

архитектуры" 

918 07 02 31 0 00 00000  1 349 551,0 0,0 0,0 

 Подпрограмма 918 07 02 31 1 00 00000  1 349 551,0 0,0 0,0 



19 
 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

"Развитие обще-

ственной инфра-

структуры му-

ниципального 

образования го-

род-курорт Ге-

ленджик" 

 Строительство и 

реконструкция 

объектов отрас-

ли "Образова-

ние" 

918 07 02 31 1 01 00000  1 349 551,0 0,0 0,0 

 Строительство 

(реконструкция, 

в том числе с 

элементами ре-

ставрации, тех-

нического пере-

вооружения) 

объектов капи-

тального строи-

тельства муни-

ципальной соб-

ственности 

918 07 02 31 1 01 11580  1 349 551,0 0,0 0,0 

 Закупка товаров, 

работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципаль-

ных) нужд 

918 07 02 31 1 01 11580 200 7 771,0 0,0 0,0 

 Капитальные 

вложения в объ-

екты государ-

ственной (муни-

ципальной) соб-

ственности 

918 07 02 31 1 01 11580 400 1 341 780,0 0,0 0,0 

3. Управление об-

разования адми-

нистрации му-

ниципального 

образования го-

род-курорт Ге-

ленджик 

925     0,0 0,0 0,0 

 Образование 925 07    0,0 0,0 0,0 

 Общее образо-

вание 

925 07 02   -1 218,3 0,0 0,0 

 Муниципальная 

программа му-

ниципального 

образования го-

род-курорт Ге-

ленджик "Разви-

тие образования" 

925 07 02 24 0 00 00000  -1 218,3 0,0 0,0 

 Основные меро-

приятия муни-

ципальной про-

граммы муници-

925 07 02 24 1 00 00000  -1 218,3 0,0 0,0 



20 
 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

пального обра-

зования город-

курорт Гелен-

джик "Развитие 

образования" 

 Обеспечение 

функционирова-

ния и развития 

муниципальных 

образовательных 

учреждений 

925 07 02 24 1 01 00000  -1 218,3 0,0 0,0 

 Осуществление 

муниципальны-

ми учреждения-

ми капитального 

ремонта 

925 07 02 24 1 01 09020  -1 218,3 0,0 0,0 

 Закупка товаров, 

работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципаль-

ных) нужд 

925 07 02 24 1 01 09020 200 -1 218,3 0,0 0,0 

 Эффективное 

выполнение му-

ниципальных 

функций в сфере 

образования 

925 07 02 24 1 06 00000  -4 779,2 -4 851,7 -4 939,4 

 Осуществление 

государственных 

полномочий по 

финансовому 

обеспечению 

государственных 

гарантий реали-

зации прав на 

получение об-

щедоступного и 

бесплатного об-

разования в му-

ниципальных 

дошкольных и 

общеобразова-

тельных органи-

зациях 

925 07 02 24 1 06 60860  -4 779,2 -4 851,7 -4 939,4 

 Предоставление 

субсидий бюд-

жетным, авто-

номным учре-

ждениям и иным 

некоммерческим 

организациям 

925 07 02 24 1 06 60860 600 -4 779,2 -4 851,7 -4 939,4 

 Федеральный 

проект "Педаго-

ги и наставники" 

925 07 02 24 1 Ю6 00000  4 779,2 4 851,7 4 939,4 

 Проведение ме-

роприятий по 

обеспечению 

925 07 02 24 1 Ю6 51790  4 779,2 4 851,7 4 939,4 



21 
 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

деятельности 

советников ди-

ректора по вос-

питанию и взаи-

модействию с 

детскими обще-

ственными объ-

единениями в 

общеобразова-

тельных органи-

зациях 

 Предоставление 

субсидий бюд-

жетным, авто-

номным учре-

ждениям и иным 

некоммерческим 

организациям 

925 07 02 24 1 Ю6 51790 600 4 779,2 4 851,7 4 939,4 

 Другие вопросы 

в области обра-

зования 

925 07 09   1 218,3 0,0 0,0 

 Муниципальная 

программа му-

ниципального 

образования го-

род-курорт Ге-

ленджик "Разви-

тие образования" 

925 07 09 24 0 00 00000  1 218,3 0,0 0,0 

 Основные меро-

приятия муни-

ципальной про-

граммы муници-

пального обра-

зования город-

курорт Гелен-

джик "Развитие 

образования" 

925 07 09 24 1 00 00000  1 218,3 0,0 0,0 

 Обеспечение 

функционирова-

ния и развития 

муниципальных 

образовательных 

учреждений 

925 07 09 24 1 01 00000  1 218,3 0,0 0,0 

 Осуществление 

муниципальны-

ми учреждения-

ми капитального 

ремонта 

925 07 09 24 1 01 09020  1 218,3 0,0 0,0 

 Закупка товаров, 

работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципаль-

ных) нужд 

925 07 09 24 1 01 09020 200 1 218,3 0,0 0,0» 

 
 



22 
 

9. Приложение 7 изложить в следующей редакции: 

 

 

 

 

 

 «Приложение 7 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

решением Думы 

муниципального образования 

город-курорт Геленджик 

от 24 декабря 2024 года №185 

(в редакции решения Думы 

муниципального образования 

город-курорт Геленджик                                                            

от 24 января 2025 года № 188)      

 

ИСТОЧНИКИ  

внутреннего финансирования дефицита бюджета  

муниципального образования город-курорт Геленджик,  

перечень статей источников финансирования дефицитов 

бюджетов на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов 
 

  (тыс. рублей) 

Наименование  
  Сумма   

2025 год 2026 год 2027 год 
 

1 2 3 4 

Источники внутреннего финансирования де-

фицита бюджета муниципального образования 

город-курорт Геленджик 

22 154,9 0,0 0,0 

в том числе:    

Изменение остатков средств на счетах по учету 

средств местного бюджета в течение соответ-

ствующего финансового года 

22 154,9 0,0 0,0» 

    

 

Богодистов А.А., глава муниципального   

образования  город-курорт Геленджик  

 


